Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

17 Auctor sit Papa, so concilium celebretur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

etiam Hispanie, quorum hic nulla mentio.

2. ¶ Ante Nicenam.] Sic est emendation ex Anselmo, & Deodato, & Vaticana collectione. Nam ante legebatur; Antiochenae. In collectione autem Iudiorum impræfata legitur quidem Nicenam, sed deest vox, ante. Sic autem legendum est, quemadmodum est emendatum, oportet verba quæ ipsius Nicænæ canonis concilium antecedunt, östentes διούτης ἀπὸ τοῦ τοῦ τοῦ ἀρχογός τοῦ δὲ τοῦ Νικαῖας αρχογός, id est, qui canones posteriores quidem Ancyranos, anteriores autem Nicenam sunt, qui loco in collectione Iudiorum impræfata mendeantur est. Et hi quidem canones fecundi sunt eorum, qui in Ancyra, & Cæsarea expofiti sunt, restauit enim illud. & Cæsarea, quare in reverentibus divinitus conciliorum omnibus est. Similius error est in codice canonum Magistri.

3. ¶ Sexaginta.] In codice canonum lxx. episcopi repertum subscrifpsit. sed postea addidit, & ceteri, & subscipuerunt omnes episcopi diversarum provinciarum, velut in num. cxx. Socates lib. 2. cap. 16. eo concilio ex occidente parsibus episcopos circiter ccc. conveniunt dissi, ex Oriente vero lxxv. qui etiam scilicet fecerunt. Idem Niphorus lib. p. cap. 12. & Tripartita. Theodorus super lib. 2. cap. 3. dicit ex antiquis narratibus episcoporum, et, conuenienter. Orientis & in lat. & Pann. & canonicis monasteriis multas sunt emendata. Sed in multis etiam falso usus est indicare varietates: multa autem huius eligenda sunt referendas.

4. ¶ Et Iannarius.] Anselmus habet ut Gratianus. In collectione indicatur, & Vincentius Capuanius episcopus, & S.R.E. Legatus exitentur. In concilio isto cap. 13. nominatur Iannarius episcopus. In sediscriptione vero in codice canonum, non nominatur, sed ratiocinatur Vincentius Capuanius S.R.E. Legatus, & Calpodius Doplitanus legatus S.R.E.

5. ¶ Septima.] Hic numeratur tantummodo unica synodus Carthaginis, qua lateretur in codice canonum; de qua infraeius xx. dicitur, & idem dicitur.

6. ¶ Epauenus.] Ita emendation est ex aliquo manuscripto, & collectione Iudiorum Vaticana. Nam ante legebatur, Empangenis. Verum tamen in concilio Epauenus impræfatus subiicitur nominatur: sed Avitus primus est.

7. ¶ Septimadecima.] Hic numeratur tria concilia. Autem vero, quoniam haec in conciliis impræfatis indicia inventior, la prima Aurelianensis, subscrifuit primo loco Aurelius Arsenius. In primo inter alios legitur nomen Melanus Rhedenensis. In tertio subscrifuit quartu loco Albinus episcopus Andegavensis.

C. XII. ¶ Epistola Athanasi postulantes capitula Nicenæ concilii.

Sed quid Nicenæ synodus ex. canon. popa statuisse dicitur, conservatio redditus ei, quod in epistola Athanasi. veniente. Scribit enim Athanasis a. Alexandru episcopo Marco. Epistola discessit.

Septruginta] Nicenæ concilii capitula quæ de præfata synodo jubeente domino meo Alexandro, & dectero omnium episcoporum attulit, quæ sunt igne combibit, opnam, ut à vetra sancte sedis auctoritate percepere per prefatos legatos mereantur. Inow b. ¶ Erat festis nobis ologinta capitula in memorata synodus, tota summa quadriginta à Græcis, Græca edita lingua, & quadraginta à Latinis, similiter Latina edita lingua. Sed ultimum est ccxxviii: episcopis & Spiritu sancto repletis, & maxime jam dicto Alexandre, & Apostoli ce satis Apollinaris, ut decem capitula admodum erant

alii, atq; congruis locis infererentur, & ad formâ lxx. discipulorum, vel torus orbis terræ linguarum, septuaginta tanti & tam excellentis concilii fuerint capitula, quæ omnem Christianorum informarent orbe.

I. ¶ Septruginta.] Ex his Athanasius verbis confat, non annis Nicene synodo canonis aut Græce, aut Latini nonne haberi. Et Iudæus Papa ad orientales, & Innocentius Vidiens, & aliis multis ex illa canonos citant, qui non sunt in his viginti, qui in manibus omnium versantur. De qua re scribit Iudæus in prefatione, conciliorum tamis infra. Ex epistola quadam Gregorii decimi ad Regem Armeniorum, cum concilium Lugdunense indixisset (quam manucriptam habet Cardinalis Siretus), intelligitur integrum Nicenæ concilium in lingua Armeniorum ex tempore existisse. Sic enim scribit: Quia vero multipliciter expedit, ut in eiusdem celebrazione concilii, antiquorum conciliorum copiam habeamus, cœlitudinem regiam rogamus, & hortamus attente, quatenus integrum Nicenæ concilium, & alia concilia, qui habere dicteris in Armenia litera, cum aliquibus peritis interpretibus, nobis cum ea; qua poteris, celeritate transmittas. Tineti quoque, & Alexandria inventi sunt ologinta canonos Arabicis scripti, sub nomine hujus concilii quæ Romæ in Arabiæ, & Armenia lingua scripti penes eundem Cardinalem Siretum sunt, & super eam in Latina lingua converbi sunt, & imprefti.

Quomodo ergo viginti tantum capitula in Nicene synodo statuta discutuntur, cum septuaginta capitula (ut Athanasius scribit) in ea statuta non continentur? ¶ Hic ita responderemus: Capitulorum Nicenæ synodi quadam in defactudinem adserunt: viginti tantum in Romana ecclesia habentur.

C. XIII. ¶ Nicenæ concilii viginti tantum capitula habentur.

Vnde Stephanus Papa scribit, dicens Laythe, & bis episcopo Moguntino.

Viginti autem capitula Nicenæ synodi in sancta Romana ecclesia habentur; sed quo neglectu alia deficerint, ambiguum est. Plurimi arbitrantur ea Antiocheno concilio esse infra.

¶ Apud Iovinum parte quartu, cap. 22. habetur magis integrum hoc cap. Capitula Nicenæ concilii testimonio Athanasi. septuaginta in figuram septuaginta discipulorum scripta non dubitamus; & quibus viginti tantum in ecclesia sancta Romana, & qua sequuntur.

C. XIV. ¶ Auctoritate Apollonicae Sardense concilio concilium recipitur.

Sardicensis quoque concilium auctoritate Nicolai Papæ recipitur. Vnde idem scribit Clero b. Constatopolitano.

Qvod dicitur neque Sardicensis concilium, neque de Cereraria dalia vos habere sanctorum Pontificum, non facile nobis facultas credendi tribuitur, maxime cum Sardicensis concilium, quod penes vos in vestris regionibus actum est, & omnis ecclesia recipit, qua ratione convenierit, & ut hoc sancta Constantiopolitana ecclesia abiceret, & ut dignum est, non retineat?

DISTINCTIO XVII.

G. Encratia concilia quoniam tempore celebrata sunt, vel, quorum auctoritas castri preeminent sanctorum auctoritatem, supra monstratum est. Auctoritas vero congregandorum conciliorum penes Apostolicam sedem est.

C. I. ¶ Absque Römani Pontificis auctoritate.

Synodus congregari non debet.

a. Iov par. 4. cap. 23. P. amm. lib. 2. cap. 107. b. al. electio.

c. Habetur in epistola 6. quæ prima ad Phœnium est, Iov par. 4. cap.

135. P. amm. lib. 2. c. 117. ver. quod dicitur.] d. al. decretalia vnu-

e. al. convenerat.

et illa felix auxiliis minorum subiacuisse iudicio.] & infra.
¶ Ad huc ferentissimus Rex. Deo adspicitur respondit, synodus
eis utrius in tanto negotio sequenda preferente, nec aliquod ad se
propter reverentiam de ecclesiastica negocia pertinere, committens
eiam potestis Pontificium, ut sine propositione vellet audire nos
quoniam, fere et ultra, quod magis putarent urte deliberarent, dum
multa remanserant preponere concilia pacis in civitate Romana da-
re a. episcopi vero in fundo residentes, congregata auctoritate
quidem Synodus dixerunt. Symmachus Papa sedi Apostolica
preful ab auxiliis episcopis omnibus b imperante, quantum ad ha-
bentes eriperat, si contraria, & tace, caput cuiuscumque rotam Dei iudic-
at in rivennum.] & infra. ¶ De clericis vero memorat Papa,
qui ad episcopos suos tempus causa regulas difflorant, & schis-
matis, loca fieri determinaverat, ut & illi sufficienter episcopo
sui ministeriorum coequantur & officiis ecclesiasticis se gaudent
episcopi. idem infra. ¶ [Laureana ecclesia Mediolanensis episcopo
suo hoc datur innotescere, in quo rotam, causam Dei iudicia
conveniens, subscipt. Petrus ecclesie Ravennatis episcopus sub
iustis verbis subscipt. & post eum separata in quausque episcopo
pi. Illud de clericis pro pace in urbe reformanda misericorditer,
& diligenter fiduciam dignoscere. ¶ Hoc quoque intendamus
et quod in locis, & in aliis fundo Symmachus Papa, ante
Ravennatum episcopu[m] Mediolanensis subscrispsisse, & respondens
legitur? ex quo & fida praengatram eam cum habere col-
ligeremus.

C. VII. Attenuum Gregorius primus, lib. 7. reg.
giff. Syagrius episcopo Augusti-
dunum.

Ecclesiopos secundum ordinations fixus tempus, five
ad confundendum concilio; five ad subscrivendum,
vel in qualibet alia re, sua attendere loca decimimus, &
suum locum praerogativum ordinum vindicare.

Venit annus ordinations non ad ecclesias, sed ad per-
sonas, sicut ex confessu[m] Cardinalium sancte Romanae
ecclesie, & episcoporum universaque provinciae evidenter appa-
ret.

DISTINCTIO XVIII.

Episcoporum igitur concilia, ut ex premisso apparerunt, sunt
procedit ad definendum, & constitendum, non au-
tem ad corrigitendum. Sunt enim necessaria episcoporum
concilia ad extormentem, & correctionem, que eis non han-
tientiam non confunduntur, & habent rationem auctoritatem imponendam,
& indicandam, quod alias flatulent eff. & generaliter, seu specialiter
difficiunt praecipuum.

C. I. PALEA. I.

Ex Cabilonensi concilio, cap. 6.

Plauit si, ut conservato Metropolitani primatu cate-
rii episcopi, secundum suu[m] ordinations tempus alias
alii deferant: & locum.

¶ In perpetuo Gratiani codice palea hac est in extremo pre-
cedenti diffinitione, concordem, cum ultimo illius capitulo, episco-
pos. Ex Cabilonensi autem citant etiam catari collectores, extar-
tare in tractatu primo, cap. 24. & concordat, cum cap. 13. concilii
Milevani, & cap. 13. concilii Africani.

C. II. ¶ Bini concilia per singulos annos ab
episcopis celebrantur.

Unde loco quidam c. 67. Anastasio Thessalo-
nicensi episcopo.

a. Officium omnibus reddetur.] orig. Ibid.inf. b. at.
propinquum.] orig. & utro sufficiens episcopo suo mi-
rifico defensionem, & ergo d. Anfelsob. 6. 134. c. alcon-
ficiunt. f. Burchard. lib. 6. c. 5. Iug. part. c. 16. Pamm. lib. 4.
c. 22. g. al concilii deferant.

D. a. concilii autem episcopibus non aliud indi-
cimus, quam sancti Patres salubriter ordinarunt,
ut scilicet bini concilia per annos singulos habeantur,
in quibus de omnibus querelis, quae inter diversos
ecclesias ordines nasci affolent, judicetur, at si forte
inter ipsos, qui presunt, de majoribus (quod absit) pecca-
tis causa nascatur, que provinciali nequeat examine de-
finiri, fraternitatem tuam de totius negotiis qualitate
Metropolitamus curabit instruire, & si coram positis
partibus nec tu fuenteres res sopia iudicio, ad nostram co-
gnitionem quidquid illud est, transferatur.

C. III. ¶ Quo tempore concilia episcoporum
sunt sibi celebranda.

Item ex Nicano concilio cap. 1.

H. Abeatuer b. femei concilium ante dies quadrage-
simas, ut omnibus, si que sunt, simulatibus ampu-
tatis mundum, i. jejunium, & solenne Deo posse offerri:
secundum vero agatur circa tempora autumni.

¶ Mundum] Capit. hoc est ex versione, quae infra est. Iff-
idorus. In ea ramen hoc loci est, mundum solleme Deo munus,
quoadmodum & in Polyacapo, & in aliquibus Gratiani codice-
bus est, mundum, & solleme Deo manus. Graci est,
ira. mundus mirevolus nos apergetur in dñe et aet-
erno. ¶ Dieversas enim dies id est, ut omni sublata animi
angustia munus purum Deo offeratur.

C. IV. ¶ Ad monum correttorem, & contro-
veriarum diffinitionem hoc in anno episco-
pale concilium finit.

Item ex Antiocheno concilio, cap. 10.

P. Propter c. ecclesiasticas causas, & que existunt, con-
troverias dissolvendas, sufficere vilium est hic in an-
no per singulas provincias episcoporum concilium fieri,
femel quidem post tertiam hebdomadam Paschalis fe-
tivitas, ita ut in qua: hebdomada quae confequitur,
id est, media i. Pentecoste, concilium compleatur 2. Admonent autem comprovinciales episcopos ii, qui in
amplioribus, id est, in Metropolitanis civitatibus degunt,
¶ Secundum vero concilium Ilib. Octobris habeatur,
qui dies apud Gracos hyperberetaci mensis, decimus 3 inventur.
In ipso autem concilio, & presbyteros, & dia-
conos praesentes esse oportet, & omnes quotquot se la-
cos existimant, & syndicant, expeditare sententiam. Neo
licet, aliquibus apud semetipos concilia sine Metro-
politanorum episcoporum conscientia facere, quibus de
omnibus causis constat permisum esse iudicium.

¶ Id est, media] antea legebatur, & in medio tem-
poris inter Pascha & Pentecosten, nec multo alter apud Ivo-
nem, id est, medio temporis, &c. Sed repotita est hoc loco
ex plenis Gratiani exemplaribus, & collectione Iffidori, in qua est
hac edictio vestia. Nam ceteri collectores sicuti potius videntur
versionem Dicynsi, quae est in codice canonicus, quoniam & Bar-
chardus & Panormia hoc loco habeant, id est, medio Pentecosten,
vel in medio Pentecosten, id est, in versione Dicynsi est, ita ut
quarta septuaginta Pentecosten, verbum plane & verba. Graci
ceterum est, & tunc est, id est, operari tu mysteriosum.

¶ Compleatur] Vocab. in primis & secundis, Dionysius vestis
conveniat.

¶ 3. Decimus] Propositus Graci. Dionysius autem, quem
Barthardus & Ivo sequuntur, habet, Ilibus Octobris, id
est, quintodecimo die mensis Octobris, quem hyperber-
etatum Graci cognomant. In canone autem Apostolorum
32. legitur secundam ann. synodum celerandam id est
vixit et regnauit anno 32, id est, duodecimo die hyper-
beretatum. Non convenit autem omnino Latinum men-
sis eius Graciorum sati confit. Suidas quidem scribit ac
eiusmodi.